GRUPO DE TRABALHO - SISTEMA TRIBUTÁRIO NACIONAL

PEC 045/19 REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº               , DE 2023

(Do Sr. GLAUSTIN DA FOKUS)

Requer a realização de Seminário para
debater a reforma tributária na economia
Brasileira.

Senhor Coordenador,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de Seminário no Estado do Goiás, para debater a reforma tributária

na economia Brasileira.

Sugerimos os seguintes participantes:

Senador Oriovisto Guimarães

Ronaldo Ramos Caiado – Governador do Estado do Goiás

Bernard Appy – Secretário Extraordinário da Reforma Tributária

Marcos Cintra - Secretário da Secretaria da Receita Federal do

Brasil

Alberto Macedo – Coordenador Simplifica Já

Carlos Alberto Andrade Oliveira – Prefeito de Goianira e Presidente

da AGM

Cristiane Alkmin Junqueira Schmidt - Secretaria de economia do

Estado do Goiás

Antônio Carlos da Costa – Associação Comercial de Goiás (ACIEG)

José Carlos Garrote de Souza – Presidente da Associação Pró-

Desenvolvimento Industrial do Estado de Goiás (ADIAL)

Luís Alberto Pereira – Presidente do Sistema OCB/GO *C
D2

32
16

67
50

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232166750500

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

3
18

:0
6:

07
.9

80
 -

G
TS

TN

2

Valdir Ribeiro da Silva – Diretor Presidente da Federação das

Câmaras de Dirigentes Lojistas de Goiás (FGDL/GO)

Zé Mário Schreiner – Presidente da Federação da Agricultura e

Pecuária de Goiás (FAEG)

Marcelo Baiocchi Carneiro – Presidente Fecomércio/GO

Sebastião Vieira Sobrinho – Presidente da Federação das

Associações Comerciais, Industriais, Empresariais e Agropecuárias

do Estado de Goiás (FACIEG)

Sandro Mabel – Presidente da Federação das Indústrias do Estado

de Goiás (FIEG)

JUSTIFICAÇÃO

As entidades têm importante contribuição para o Parlamento
Brasileiro sobre o tema Sistema Tributário Nacional de que trata a Proposta de
Emenda à Constituição nº 45, de 2019, com o foco nos desdobramentos da
Reforma Tributária, na preservação dos níveis de arrecadação e no alcance da
justiça e igualdade fiscal. Face ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres
Pares para a aprovação do presente requerimento.

Os referidos convidados, além de larga experiência profissional
e acadêmica na área tributária, poderão apresentar suas considerações a
respeito do sistema tributário brasileiro e os aspectos da Reforma Tributária em
discussão no âmbito da PEC nº 45/2019.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres Colegas para a
aprovação desse requerimento e a realização, o quanto antes, desta audiência
pública.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado GLAUSTIN DA FOKUS

*C
D2

32
16

67
50

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glaustin da Fokus
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232166750500

RE
Q

 n
.1

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
02

/2
02

3
18

:0
6:

07
.9

80
 -

G
TS

TN